
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7478/2023
Tit./Fasc./Anno 9.11.6.2.0.0/3/2023

SANZIONI AMBIENTALI E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento somme per rimborso spese a favore dei
Comuni  di:  Villafrati,  Corleone,  Bagheria,  Partinico,  Termini  Imerese,
Monreale, Carini, Borgetto, Mussomeli, Cerda, Casteldaccia, per notifca atti
sanzionatori emessi dalla Direzione Energia e Ambiente.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Anna Maria Rera.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.



Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Anna
Maria Rera con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 21/12/2023
Il Dirigente
Dott. Lorenzo Fruscione



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con D.D. n. 2624 del
09/06/2023 responsabile  E.Q., sottopone  all’esame  del  Dirigente  della
Direzione  Energia  e  Ambiente  la  seguente  proposta  di  Deteminazione
Dirigenziale. A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di deliberazione non si trova in confitto di interessi,
anche potenziale.

Premesso che:

in forza degli artt. 135 e 262 del D.L.vo n. 152/2006 e della L.R. n. 10/99 è
stata attribuita alla Provincia Regionale di Palermo, oggi Città Metropolitana
di Palermo, la competenza ad irrogare sanzioni amministrative pecuniarie in
ordine agli illeciti amministrativi-ambientali per violazione della normativa in
materia  di  tutela  del  suolo,  di  tutela  delle  acque,  dell’aria  e  delle  riserve
naturali;

questa   Direzione  Energia  e  Ambiente  in  campo  ambientale  procede
all’irrogazione  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  suddette  con
l’emissione di  ordinanze (ingiunzione o archiviazione)  che successivamente
devono essere notifcate ai soggetti destinatari, alcuni dei quali residenti fuori
dal Comune di Palermo, in quest’ultimo caso avvalendosi dei messi notifcatori
dei vari comuni della provincia di Palermo;

Considerato che:

il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  03/10/2006
(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 254 del 31/10/2006) stabilisce che al Comune che
provvede alla notifca degli atti sanzionatori spetta a decorrere dal 1° Aprile
2006, per ogni singolo atto notifcato, la somma di euro 5,88 oltre alle spese di
spedizioni a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le
tarife  vigenti,  nelle  ipotesi  previste  dall’art.  140  del  codice  di  procedura
civile; l’Ente Locale richiede, alle singole amministrazioni la liquidazione ed il
pagamento  delle  somme  spettanti  per  il  servizio  reso,  allegando  la
documentazione giustifcativa;

Ritenuto che:

per quanto sopra specifcato è necessario efettuare la liquidazione delle note
di spese emesse dai Comuni che hanno efettuato notifche per questo Ente,
come da prospetto allegato A che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di dovere assicurare il rimborso, a favore dei Comuni in oggetto citati, delle
spese di notifca degli atti emessi dalla Direzione in intestazione;

riscontrata la regolarità delle richieste di rimborso avanzate dai Comuni in
oggetto citati,  si  ritiene di  procedere al  pagamento delle spese di  notifca,
secondo il prospetto allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto, e secondo le modalità nello stesso indicate per un importo
complessivo di  € 416,52, somma impegnata con D.D. n. 5011 del 10/12/2021 –
Prog. 3324/21 – OGSPE 1355/21 – IMP. 3633/21;

riscontrato  che  trattasi  di  notifche   correlate  ad  ordinanze-ingiunzione
notifcate ed accertate anche nella parte relativa alle spese di notifca;



Occorre:

per  quanto  sopra  esposto  liquidare  la  somma  complessiva  di   €  416,52
(prospetto  allegato  A)  da imputare  al  cap 172344/5 denominato spese per
funzioni  di  controllo  in  materia  ambientale  con  la  seguente  classifcazione
009.02.01.03.02.99 al  fne di  rimborsare  ai  comuni  di:  Villafrati,  Corleone,
Bagheria, Partinico, Termini Imerese,  Monreale, Carini, Borgetto, Mussomeli,
Cerda, Casteldaccia;

Visto l’allegato 4/2 al  D. L.vo 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente il  principio contabile  generale della competenza
fnanziaria di cui al punto 5.2;
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D.L.vo  118/2011;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267;
Visto il  D.L.vo 118/2001;
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/10/2006;
Vista la L.r. n. 30/00;
Vista la L.r. n. 10/91;
Vista la L.r. n. 48/91;
Vista la L.r. n. 23/98;
Visto il vigente Regolamento contabile dell’Ente;
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

PROPONE

di  liquidare e pagare ai Comuni sopra citati, come da prospetto allegato A,
la somma complessiva di € 416,52  da imputare al cap 172344/5  denominato
spese  per  funzioni  di  controllo  in  materia  ambientale  con  la  seguente
classifcazione 009.02.01.03.02.99,  somma impegnata  con D.D.  n.  5011 del
10/12/2021 – Prog. 3324/21 – OGSPE 1355/21 – IMP. 3633/21.

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  per  15  giorni  consecutivi
all’albo pretorio on line, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di
pubblicazione per fnalità di trasparenza.

                                                                                                Il
Responsabile del Procedimento

                                                                                                 D.ssa Anna
Maria Rera 

Allegati:



1. Prospetto allegato A

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


